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Avlopp/hanterande av latrin – uppföljande kontroll  
Möjlighet för dig att agera innan tvingande krav ställs 

 

Fastighetsbeteckning:  

Besöksadress:  

 

 

Nu är det dags för uppföljning av arbetet med små avlopp i Essunga 

Essunga kommun beslutade redan 2013 om en handlingsplan för hur enskilda 

avlopp på landsbygden skulle kontrolleras och vid behov åtgärdas. Målet var att 

alla anläggningar skulle klara kraven kring miljö och hälsa eller att inget utsläpp 

längre skulle ske. Arbetet genomfördes sockenvis och skulle vara helt avslutat den 

31 december 2025.  

Nu gör vi en uppföljning av det projektet för att se till att syftet har uppnåtts. 

Vi planerar att göra en kontroll på fastigheten under våren-sommaren 2027.  

Vi tar ut en avgift för den tid det tar oss att arbeta med det här.  

Vill du agera innan vi kommer ut? 

Vi har startat ett ärende och kontaktar dig nu för att ge dig information så att du 

kan agera innan vi kommer ut till dig, om du vill det. Om du agerar så att vi inte 

behöver jobba så mycket med ditt ärende så kan du påverka avgiftens storlek.  

På de följande sidorna beskriver vi olika situationer och vad man som 

fastighetsägare kan göra för var och en av dem, för att kapa avgiftens storlek.  

Detta är alltså inte ett kravbrev utan du kan välja att inte göra något alls just nu. 

Om vi senare behöver ställa krav på åtgärder kommer vi att göra det först efter att 

vi har gjort ett kontrollbesök på plats.  

Men om du vill agera behöver du göra det före den 15 april 2027.  

 

  
 

VIKTIGT. LÄS OCH SPARA DENNA INFORMATION 
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Så här kan du göra (kortversionen): 

• Om du vet med dig att din nuvarande avloppsanläggning inte är godtagbar, 

skicka in en ansökan med ett komplett förslag på en ny anläggning.  

• Om du vill bygga nytt tillsammans med fler än 4–5 grannar eller koppla 

dig till det kommunala spillvattennätet, skicka in en avsiktsförklaring. 

• Om ditt hus inte har något avlopp, kanske inte ens ett utedass, skriv och 

berätta det för oss. OBS! Mer information om vad som krävs finns nedan.  

• Om du anser att avloppsanläggningen som du har är godtagbar, skicka in 

dokument som styrker det till oss. 

Mer utförlig information finns på de följande sidorna.  

Välkommen att höra av dig! 

Du når vår kundtjänst på telefonnummer 0500-49 36 30. Vår e-postadress är 

info@miljoskaraborg.se. 

Informationsmöte  

Vi förstår att det kan kännas som mycket information på en gång. Vi planerar 

därför för att ordna ett informationsmöte till sensommaren.  

Vår webbplats 

På vår webbplats www.miljoskaraborg.se finns mer information om avlopp, om 

vårt arbetssätt och blanketter och e-tjänster för ansökan med mera.  

Skicka in information via e-tjänsten!  

Använd gärna vår e-tjänst ”Följ och komplettera dina ärenden” för att skicka in 

information till oss, välj att komplettera på det ärendenummer som står överst på 

första sidan i det här brevet. Våra e-tjänster finns här: 

https://etjanst.miljoskaraborg.se/MenuGroup2.aspx?groupId=5  

Till dig som har en fastighet nära en kommunal ledning/gemensam ledning 

Några av fastigheterna som ingår i det här utskicket ligger nära sträckningen för 

de kommunala vatten- och avloppsledningarna, eller i ett område där det finns ett 

samägt ledningsnät. Det är möjligt att en lösning för dessa fastigheter kan vara att 

koppla sig dit.  

Om du vill veta mera om det finns en möjlighet och om kostnaderna för att koppla 

din fastighet till ett sådant nät kan du höra av dig till Fredrik Lidén på 

fredrik.liden@essunga.se eller 0512–570 67 för att få mera information.  

Du är också välkommen att höra av dig till vår VA-rådgivare Lena Gustavsson, 

0500 – 49 36 30, om du har allmänna frågor.  

 

 

Vänliga hälsningar 

Miljösamverkan östra Skaraborg  

http://www.miljoskaraborg.se/
https://etjanst.miljoskaraborg.se/MenuGroup2.aspx?groupId=5
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För dig som vill veta mera 

Hur har vi valt ut er som får det här meddelandet?  

Vi har gått igenom hela databasen som fanns på miljökontoret i Nossebro och 

jämfört informationen om avloppen från den med de adresser som finns i Essunga 

kommun. I flera fall fanns inte adresserna med i miljökontorets databas.  

Vi har tagit bort alla de adresser som är anslutna kommunalt inom ett 

verksamhetsområde (tätorterna) och dessutom de adresser som vi fått uppgift om 

är anslutna via gemensamma ledningsdragningsföretag.  

De adresser som har en avloppsanläggning som byggts efter den 1 januari 2005 

och har tillstånd från kommunen har vi också tagit bort från listan, om vi har fått 

tydlig information om att de är anlagda på ett godtagbart sätt. Det innebär att det 

ska ha kommit in en entreprenörsrapport. Vi har också tagit bort de fastigheter där 

man under de senaste två-tre åren redan har ansökt om att få bygga om. I första 

fallet räknar vi med att de anläggningarna fortfarande bör rena tillräckligt bra och 

i andra fallet är ju åtgärder redan på gång.  

Så om du har byggt med tillstånd efter 2005 och ändå har fått ett brev så beror det 

förmodligen på att du inte har skickat in någon entreprenörsrapport/ intyg och 

därför inte vet om det. Det kan också vara så att vi syftar på ett annat hus än ditt 

bostadshus (titta på adressen som står på första sidan). Om du inte känner igen 

adressen kan det handla om ett mer sällan besökt hus som du har på din mark.  

De fastigheter och adresser som är kvar faller inom en av två kategorier: 

• Vi vet inget om avloppet/utedasset/hanteringen av latrin, fekalier, urin på 

fastigheten.  

• Vi har mer eller mindre information om ovanstående och bedömer utifrån 

det vi vet att anläggningen behöver uppdateras.  

Innehållsförteckning över olika vanliga situationer 

Sidan 4 

• Ödehus 

• Utedass/torrtoa och utedisk/utedusch – inget indraget vatten 

• Torrtoa och diskho, vask inomhus – indraget vatten 

• Förbränningstoa 

Sidan 5 

• WC och BDTmed utsläpp till dike, å, vattendrag eller stenkista 

• WC och BDT till markbaserad lösning (markbädd eller infiltration) 

Sidan 6 

• Sluten tank 

• Kopplad till gemensamhetsanläggning? 

• Vill du koppla dig till en gemensamhetslösning eller till ett samägt nät?  
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Ödehus 

Om ditt hus är ett ödehus, ett ruckel med träd genom taket eller om det inte går att 

ens tillbringa en natt i det, eller om det kanske helt har fallit omkull eller kanske 

till och med är rivet och inte längre existerar.  

Då kan du skicka då in foton på det, med en förklarande text. Fota både utsidan 

och insidan (om det är säkert att gå in). Försök få med något som vi kan 

identifiera på ett flygfoto som till exempel en väg eller andra karakteristiska hus, 

stora träd, hällar, skyltar.  

Om vi kan se på fotona att det inte sker något utsläpp och det inte ens finns något 

utedass så ställer vi inga vidare krav.  

Utedass/torrtoa och utedisk/utedusch – inget indraget vatten/ingen vask 

Du har kanske ett fritidshus med utedass, utan indraget vatten och där disk och 

dusch sker utomhus? Eller så har du någon annan typ av torrtoa (undantaget 

förbränningstoalett) och utedisk/utedusch.  

Du kan då ordna med latrinhämtning från Avfall och Återvinning Skaraborg 

eller skicka in en ansökan till oss om eget omhändertagande. I en sådan ansökan 

beskriver du hur du komposterar och använder dig av restavfallet från toan. Du 

behöver också fota hur din station för utedisk och dusch ser ut och även inne 

huset för att visa att det saknas disk- och duschmöjligheter där.  

Om du tar hand om latrin eller separerade fekalier och urin på rätt sätt så ställer vi 

inga vidare krav. Det är ok att släppa en mindre mängd disk/duschvatten ovanpå 

marken, om det sker till växande vegetation.   

Torrtoa och diskho, vask inomhus – indraget vatten 

Om du har torrtoa av något slag, som utedass, så kan du läsa stycket ovan för att 

få veta hur du kan göra.  

Om du har något slags vask, diskho eller duschutsläpp där bad-, disk-, eller 

tvättvatten (BDT) rinner via något slags rör ner i marken under eller intill huset 

kan du behöva vidta åtgärder. Detta gäller även om du bara bär in en mindre 

mängd vatten och sedan släpper det till en stenkista.  

Du kan då skicka in en komplett anmälan till oss där du beskriver hur du vill 

förbättra det. Vanliga lösningar är gråvattenfilter eller markbaserade anläggningar, 

men det finns också reningsverk för bdt-vatten. Andra lösningar kan också godtas.  

En del som (nästan) aldrig använder huset väljer att montera bort kranar så att 

det inte kan ske något utsläpp ner i marken. Många tar också bort röret under 

diskhon och ställer in en hink istället. Blir det då diskvatten någon gång så bär 

man sedan ut det manuellt. Väljer du detta ska du visa oss din lösning genom att 

skicka in foton och text som beskriver det du har gjort. 

Förbränningstoa 

I Essunga kommun är man skyldig att anmäla till kommunen att man planerar att 

sätta in en förbränningstoa. Även du som redan har en ska därför anmäla det till 
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oss. Skriv på ett vanligt papper eller i e-tjänsten om vilket fabrikat och modell det 

är och bifoga den information du har om skötsel och underhåll. Det kan vara 

reklammaterial om inget annat finns. Skicka gärna med ett foto på platsen där den 

står. (Glöm inte att redovisa BDT, se ovan hur du kan göra).  

WC och BDT med utsläpp till dike, å, vattendrag eller stenkista 

Om du har wc till stenkista eller utsläpp av avloppsvatten till öppet vatten, till 

exempel till ett dike eller en å, kommer du att behöva installera en annan lösning. 

Att du har en slamavskiljare och/eller täckdike emellan räcker inte.  

Då kan du skicka in en ansökan om tillstånd till oss med ett komplett förslag på 

en ny anläggning. Kom ihåg att du i många fall behöver undersöka markens 

egenskaper och vilken nivå grundvattnet ligger på innan du kan fylla i din 

ansökan. För det mesta får du hjälp med allt detta av en gräventreprenör.  

WC och BDT till markbaserad lösning (markbädd eller infiltration) 

Om du har en infiltrationsbädd eller markbädd som är anlagd på rätt sätt - då 

kan du kanske behålla den ett tag till?  

Vad som är ”rätt sätt” kan variera beroende på med vilken teknik man har anlagt 

den från början. Modulanläggningar ska vara byggda enligt tillverkarens 

anvisning och konventionella anläggningar ska vara minst 30 kvadrat med 

spridarledningar som täcker in hela ytan. En konventionell bädd utan 

fördelningsbrunn och utan luftningsrör godtas inte. 

Om vi saknar information om hur bädden är uppbyggd så är det bäst att du börjar 

med att dokumentera den och skicka in till oss så fort som möjligt. Det finns en 

blankett på vår webbplats som du kan fylla i. Du kan också skicka med foton som 

du tagit ner i brunnar och rör och en översiktsbild där man gärna också ser huset.  

Du behöver också visa att bädden är tillräckligt stor i förhållande till markens 

genomsläpplighet och att det är minst 1 meter mellan spridarledningarna och 

högsta grundvattenyta under hela året. Detta gör du genom att sätta ner ett 

grundvattenrör och mäta i det, samt analysera jordprover (till exempel med 

LTAR-test). Det är vanligt att man gör detta efter att man fått återkoppling från 

oss kring foton och dokumentation av anläggningen. Tänk på att mätningen bör 

göras i januari-mars, och att grundvattenröret lättast sätts ner redan på hösten före. 

Vi kommer sedan förmodligen ändå att göra ett kontrollbesök för att kunna göra 

en säker riskbedömning att det är ok att fortsätta använda bädden en tid till. Dina 

undersökningar ingår som en del i vårt underlag och är inte bortkastad tid.  

Om du i samband med dina undersökningar kommer fram till att din anläggning 

trots allt inte klarar kraven kan du istället skicka in en komplett ansökan om att 

få tillstånd att bygga en ny anläggning. Det behöver inte betyda att du använder 

samma teknik igen. Du kan i många fall också få nytta av dina mark- och 

grundvattenundersökningar i din nya ansökan.  
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Sluten tank 

Om du har en sluten tank och kan visa att den inte töms mer än 1–2 gånger per år 

och att den är tät och har larm kommer vi inte att ställa några flera krav.  

Kopplad till gemensamhetsanläggning? 

Om du redan har kopplat avloppet från ditt hus till en gemensamhetsanläggning 

som tar hand om avloppsvattnet kan du höra av dig till styrelsen för den 

föreningen och be dem skicka in ett intyg till oss på att just den adressen är 

påkopplad på deras/eran anläggning.  

Om det inte finns något utsläpp på din fastighet kommer vi inte att gå vidare med 

krav på åtgärder.  

Vill du koppla dig till en gemensamhetslösning eller till ett samägt nät? 

Om du när du har läst detta kommer fram till att din föredragna lösning är att 

koppla in adressen till ett existerande avloppsnät, eller om du vill gå ihop med 5-6 

grannar eller flera för att förverkliga ett sådant nät, kan du avsiktsförklara dig.  

Du eller du och dina grannar skriver på ett vanligt papper att ni avsiktsförklarar er, 

och anger sedan era namn, vilken fastighet/vilka fastigheter det gäller, samt 

adress/adresser. En lista per grannskap. Ange vilken förening ni tänker ansluta till 

eller om det är en direktanslutning till kommunens nät. Skriv också ungefär när ni 

kan vara klara. Var noga med kontaktuppgifter.  

Om anslutning kan slutföras inom två år så avstår vi från en kontroll på plats.  

Ett gott råd – börja nu! 

Det tar tid att ta fram alla nödvändiga uppgifter både till en ansökan, en anmälan 

och till en beskrivning av ett befintligt avlopp. Ibland behöver vi också be dig om 

kompletterande information och det kan ta tid med postväxlingen. Om vi inte har 

hunnit göra en ny bedömning färdig senast den 15 april 2027 kommer vi 

förmodligen att behöva göra ett platsbesök även om du skickar in något senare.  

Innan du börjar bygga ett eget avlopp måste du söka tillstånd 

Om du undersöker din befintliga anläggning och inser att den inte är godtagbar, 

observera då att du måste få tillstånd från oss innan du kan anlägga eller bygga 

om ett enskilt avlopp. Kontakta gärna vår kundtjänst 0500-49 36 30 vid frågor 

kring blanketter och tillståndsansökan. E-tjänster och blanketter finns på vår 

webbplats www.miljoskaraborg.se.  

Vår tanke med det här meddelandet 

Vi skickar dig den här informationen i god tid innan vi ska påbörja våra kontroller 

och långt innan det eventuellt blir dags ställa krav på åtgärder.  

Det är för att du ska få en möjlighet att sätta dig in i hur ditt avlopp är uppbyggt 

och hur det fungerar, om du nu vill göra det. Du kan lika gärna välja att inte göra 

någonting just nu. Men vår tanke är att du ska få en möjlighet att påverka din 

situation. Vi vill att du ska få tid på dig att fatta ett beslut som blir bra för dig, för 

de specifika förhållandena på din fastighet och för miljön.  
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Så här behandlar Miljönämnden östra Skaraborg dina personuppgifter 
Från den 25 maj 2018 gäller EU:s dataskyddsförordning. Ett av förordningens syften är att skydda 

enskildas personuppgifter. Här beskriver vi hur Miljönämnden östra Skaraborg behandlar dina 

personuppgifter.  

Personuppgiftsansvarig 

Miljönämnden östra Skaraborg är personuppgiftsansvarig och ansvarar för att de personuppgifter som 

hanteras inom nämndens verksamhet är laglig.  

Ändamål och grunder för behandlingen  

De personuppgifter som vi har om dig används i miljönämndens myndighetsutövning, alltså hantering 

av ärenden, vilket även innefattar att ta ut eventuella avgifter för handläggning.  

Kategorier av uppgifter som omfattas 

Vi behandlar följande kategorier av personuppgifter om dig: Namn, personnummer, adress, 

fastighetsbeteckning och diarienummer. Telefonnummer och e-postadress kan komma att omfattas. 

Varifrån uppgifterna kommer 

Vi har hämtat dina personuppgifter från Lantmäteriets fastighetsregister. Vi kan också komma att hämta 

till exempel telefonnummer från olika webbplatser på internet. 

Vilka som tar del av uppgifterna 

Anställda och ibland förtroendevalda hos Miljösamverkan kommer att ta del av dina personuppgifter för 

att utföra sina arbetsuppgifter. Uppgifter som behövs för att hantera fakturor skickas till Skövde 

kommun och andra organisationer som vi tar hjälp av. De flesta av våra handlingar är allmänna och 

omfattas av offentlighetsprincipen vilket innebär att allmänheten och massmedia har rätt att begära ut 

dem. 

Hur länge uppgifter sparas 

Miljönämndens uppgifter lagras och gallras enligt nämndens dokumenthanteringsplan som är beslutad 

med stöd av arkivlagen. Nämnden är skyldig att arkivera många av sina handlingar för framtiden. 

Rättigheter för den som är registrerad 

Du har rätt att: 

• begära ett utdrag med dina personuppgifter (dvs. vilka personuppgifter som vi behandlar om dig 

samt bland annat varför vi behandlar dem) 

• begära att vi rättar eller raderar dina personuppgifter 

• begära att vi begränsar behandlingen av dina personuppgifter 

• invända mot behandlingen av dina personuppgifter 

• begära dataportabilitet (överföring av personuppgifter till annan personuppgiftsansvarig) i vissa fall 

• klaga hos Integritetsskyddsmyndigheten på miljönämndens behandling av registrerade 

personuppgifter. 

Dataskyddsombud 

Miljönämnden har ett dataskyddsombud som du når på dataskyddsombud@skovde.se, 0500-49 80 00. 

Ombudet ansvarar bland annat för att informera och ge råd till den personuppgiftsansvarige och dess 

anställda om deras skyldigheter enligt dataskyddsförordningen och för att övervaka att de följer 

förordningen. 

Frågor? 

Om du har frågor eller vill utnyttja någon av dina rättigheter är du välkommen att kontakta vår 

kundtjänst på 0500-49 36 30, info@miljoskaraborg.se.  

 


